IX.

Num detractio Quartæ Falcidiæ in testamento ad piás causas factō locum inveniat, & hæres institutus legata integra præstare debeat, *Nov. 131. c. 12. Ante similiter C. ad l. Falcid.* non eadem inter doctores stat sententia. *Reusnerus enim de testam. p. 4. c. 12. & Huberus ad l. 7. ad l. Falcid. n. ult.* affirmant, plurimi alii autem, ut *Giphanius ad l. 7. C. ad leg. Falcid. Perez ad C. E. dict.*

dict. sit. tantum ad eum casum restringunt; si haeres in solvendis legatis piis moras nectat, vel alia tergiversatione usus sit. Tutiorem inde eligere viam testatorem, si Falcidiae detractionem specialiter inhibeat, Excell. Stryk. diss. de testam. privileg. in fin. statuit, quo si licet sit, ut haeres pie cause nullum amplius possit movere controversiam.

X.

Cum detractio Falcidiae hæredibus sit, quod liberis legitima, & quandoque liberis quoque circa legitimam a piis causis moveatur controversia, insignis hic erit quæstio ventilanda: *num scilicet major sit favor liberorum, quam piarum causarum.* Manica enim de conject. ult. voluntat. l. V. t. 15. num. 35. Tiraquell. ad l. s. unquam verb. libertis num. 83. &c in verb. Donatione largitus n. 326. C. de revocand. donat. majorem favorem pie causæ asserit, quam filiationis, cum favorabilius sit DEUS, quam liberi. Sed hanc ex scitis Judæorum haustam opinionem jam olim Christus refutavit, Matth. XV. v. 4. & Mart. VII. v. 11. seqv. cum vota DEO a Judæis facta ob parem ferme rationem improbaret. Erat scilicet moris penes Judæos, qui vim legis induerat; *ut filius parenti reverentiam exhiberet, non sedens in loco patris, non loquens in loco ejus, non verbis ejus contradicens, præbens alimenta & vestimenta, calceos induens, introducens & educans, quæ verba ex Salomone Jarchio, Seldenus in Jur. N. & G. Ebraorum l. VII. c. 2. producit.* Hunc parentibus exhibendum honorem, vel opera vel donationibus, quidam Judæorum, vel superstitione vel malitia exagitati, negabant, & per vocem Corban, omnem utilita-

litatem parentibus a liberis proventuram DEO consecrabant. Quo facto omne illud, quod ante votum parentibus ex præcepto præstandum erat, post votum Numini sacrum habebatur, eique tantum, sive in opera ac ministeriis, sive in oblationibus, quantum Parentum, de quibus votum erat conceptum, existimationem æquaret, præstandum veniebat. Hunc monorem consecrandi rem DEO, quæ parentibus erat tribuenda, Christus ipse improbat, neque hac ratione cultum divinum rite exerceri docet. Cum itaque Parentum & liberorum mutua sint officia, & Parentibus a liberis honor & reverentia, liberis autem a Parentibus alimenta & bonorum post fata concessio, non obstantibus gravissimis causis, sit concedenda, effatum Christi, qui *traditionem contra verbum DEI*, hanc consecrationem receptam appellat, ad hunc quoque casum applicare licebit. DEI enim gloriam promoveri, si liberis, quæ jure naturali debetur, *soporn* admatur, & piis causis tribuatur, quis crediderit? cum ipse opibus morientium non indigeat, & gratior ipsi sit contritus spiritus, quam multa millia victimarum & oblationum. Excipient hic doctores, non quidem DEO, attamen personis DEO percharis, pauperibus scilicet, illa tribui; verum duplici illis ratione responderi poterit. Primo enim loco hocce opus charitativum regulæ ordinatae charitatis respondere debet; quæ hæc est; *charitas incipit a seipsa*. Jam si parens & filius habentur pro una persona, & liberi *propria parentum caro* sint; charitas, quæ se per oblationes & beneficia exerit, a probis liberis incipiet, & ante omnia illis erit consulendum. His salvo jure, si vere piæ sint,

causæ piæ & pauperes succedant ; cum Christus proximi, sub quo titulo omnem egenum & opis indigentem intelligit, dilectionem ad exemplar propriæ dilectionis, quæ antecedere deberet, instituendam pronunciet. Secundo quoque monendum erit, tales oblationes ex invidia aut alio malo affectu ortas, quales olim Judæorum erant, neutiquam DEO gratas ; sed illas tantum, quæ ex sincero cordis affectu erga DEUM proveniunt. Tales autem oblationes, quæ in fraudem liberorum mortis causa fiunt, plerumque vel ex ambitione vel ex invidia proveniente, supra *Secl. I. §. IX.* & *Secl. II. §. IV.* jam demonstravi. Si enim sincerum suum affectum testator pauperibus declarare voluisse, piam voluntatem integra adhuc corporis constitutione, per eleemosynas exhibere potuisse. Quæ cum ita sint ; num præpostorum hocce DEO placendi studium, DEO gratum , JCtis vero æquum videri possit, ut liberis quoque prærogativam naturalis *sopjn* denegare queant, Pharisei & cum illis *Tiraquellus*, videant. Sic iure naturæ quoque major liberis, quam piis causis erit favor concedendus ; cum liberi ab intestato succedant, & parentum personas repræsentent. *V. Ludwell. de ultim. Volunt. p.349.*

XI.

His inventis artibus cum optime sibi prospexerint clerici, ut bona morientium variis excogitatis privilegiis, piis causis vendicarent, de executoribus quoque *testamentorum*, *testibus* & *judicibus* in propria causa solliciti fuerunt. Concedunt enim, ut executores, quos testator specialiter constituit, vel hæredes ordinarii, jussu de-

fun-

functi exequantur, *Menob. l. IV. presumpt. 125. num. 3.*
 Si vero tardiores fuerint in exequendo, nec intra VI.
 menses exsolvant, aut in solvendo dissentiant, Episco-
 pum, arbitrum aut executorem constituunt. *c. 17. X. de*
testam. Nov. 131. c. 12. & c. 3. X. b. t. Eorum quoque, quæ
 ad redemptionem captivorum relata, executor est E-
 piscopus *l. 28. §. 1. & Aubent. scq. C. de Epis. & Cler. licet*
 testator prohibuerit Episcopo executionem, *Molin. d.*
247. n. 4. Notandum quoque, quamvis Jure Commu-
 ni nemo in sua causa possit esse testis, *L. nullus 10. ff. de te-*
stib. attamen Jure Canonico in causis Ecclesiarum, ipsi
 Prælati & Clerici, testes esse possunt, si per alium cau-
 sam agunt, *c. 6. X. de testibus.* Distinguunt quidem do-
 ctores, an utilitas negotii obveniat singulis singulariter
 in Collegio; an vero roti Collegio principaliter, & non
 singulis, *Carpz. l. 3. resp. 93. n. 3.* ast videtur omnino *Ali-*
quid singulare esse in Clericis per tradita Mascardi de Pro-
bat. conclus. 306. n. 4. Nam Clerici non repellendi a te-
 stimonio 1) ob persona præcellentiam & fidem 2) nullum me-
 tuendum perjurium, in causa principaliter ad ecclesiam, nec
 non successores in officio, non ad baredes pertinente, 3) non
 potest facile dari casus, ubi causa & interesse Ecclesia, ab
 interesse Clericorum sit separatum. Judicem denique in
 causis testamentariis Episcopum quoque constituant,
 quod dispositio ultima voluntatis sit misti fori, & E-
 pisculo jurisdictione in Laicos quoque competit, *Tira-*
quell. pr. 149. Secularem tamen judicem ex gratia quasi
 admittunt, sub hac lege; ut secundum præscripta ca-
 nonum judicet, ex quibus decisio piarum causarum
 dependet, *Andr. a Matre DEI, Theol. Moral. Tr. 14. c. 15.*
 punct. 12. n. 266. Apud nos vero cum jura episcopalia

superioritati territoriali sint restituta, Principes pro luctu vel per Consistoria, vel per officiales suos, seu advocatos fisci ultimarum voluntatum executionem urgere poterunt. Nec penitus erunt prohibendi Inspectores vel Superintendentes, quo melius executionem monendo urgere, & si nihil profecerint, rem consistorio Ecclesiastico denunciare possint. Hæc administratio juris, ubi scilicet Clerici in propria causa executores, testes & judices sunt constituti, quam maxime illis per multa secula proficia fuit. Iniquum vero videtur, quod Episcopo, prohibente quoque testatore, executio testamenti concedi possit; cum tamen ipsi contraria voluntas testatoris, quam in favorabilibus agnoscit, obsteret. Quod autem testimonia Clericorum in propria causa ferenda attinet, *Mascardi*, quas allegavi, rationes speciosæ quidem videntur; sed firmi roboris esse haud putem. *Prima* enim, quam ex personæ præcellentia colligit, infirma est. In communione quidem vitæ commercio dignitatem & existimationem illorum agnoscamus; neutiquam in judicio, ubi nullum debet esse personarum discriminem. *Altera* ratio, quæ ex sanctimonia ordinis Clerici desumpta optima quidem esset, si observaretur; ast vero, cum infinita fere in historia Pontificum & Episcoporum exempla contrarium demonstrent, admodum suspecta illorum fides facta est. Quam *ultimo loco* rationem urget, magis iplius sententiam evertere, quam corroborare videtur. Si enim interesse Ecclesiæ rarissime ab interesse singulari Clericorum est separatum; magis ad delinquendum & falsum testimonium Clericos ob lucrum inde sperandum invitabit. Nam ab avaritia & πλεο-

ve^zz Clericos non esse immunes, quis est, qui ignoret? Hinc si ab executione contra voluntatem testantis, & a testimonio in propria causa sunt removendi; potestas judicandi in legatis ad pias causas ipsis neutquam erit concedenda. Ut enim taceam, causam testamentariam non esse misti fori; cum auctor forum rei se qui debeat, nec jurisdictionem in laicos Episcopis jure divino tribuendam esse; Galli multis abhinc seculis hunc errorem agnovere, atque regiis procuratoribus spartam compellendi executores vel exequendi obtulere; ita, ut seculares tantum i. e. Regii judices de hujusmodi controversiis apud illos cognoscant.
v. Mornac. ad l. 28. nulli C. de Episc. & Cler.

XII.

Sed cum duplex donationum modus extet, vel per testamenta & legata, vel etiam inter vivos, circa ultimum quoque varia privilegia excogitavere. Sic quamvis omnia bona præsentia & futura donari non possint, & l. 35. §. 4. C. de donat. quæ donationem omnium bonorum concedit, per l. 19. §. 1. ff. de re judicata, ut scilicet donatori sit prospiciendum, ne egeat, sit explicanda; valida tamen erit donatio omnium bonorum Ecclesiæ vel pio loco facta, per l. jubemus nulli 14. pr. ibi; aut certe inter viventes. C. de SS. Eccles. Tiraquell. præv. 100. quia non sit contra bonos mores juris gentium, & ratio, ne auferatur jus testandi, tantum ad Juris civilis dispositionem pertineat. Carpz. P. 2. C. 12. d. 26. n. 10. Neganda tamen erit ratio, quam profertur, quod scilicet non sit contra bonos mores juris gentium, & juri naturali non repugnet. Quodsi enim

enim Turcæ *Osmanni* Imperatoris stoliditatem & insaniam exinde prudentes judicaverint, quod imperium Turcicum & gazam *Rudolpb II.* Romanorum Imperatori offerret; sane vesaniae hominis privati proximum erit; si bona futura & præsentia omnia per donationem in aliū conferat. Agnovit idem quondam Siracides, & omnino contra bonos mores esse iudicat, si quis bona sua filio, aut uxori, aut fratri aut amico, aut cuicunque derūm sit homini tradat. c. XXXIII. v. 22. Quare in Jure Civili, ob metum prodigalitatis, quæ sub donatione latere posset, l. 34. § 36. s. 3. C. de donat. insinuatio judicialis requiritur, si donatio quingentos solidos excedat, & Jure Saxonico facultatem donandi leges usque ad 500. solidos i. e. milie thaleros gravioris monetæ restrinxerunt. Carpz. p. 2. C. 12. d. 12. Webnerus in Obscrv. Pract. voc. Gold-Gülden. Cum ergo Jus Civile profusionem bonorum in excessu donationum timeat; nos certe superstitionem in donatione omnium bonorum ad pias causas substituamus, atque personam donantis, priusquam donationem adprobemus, probe consideremus. Cum enim donatio, semel Ecclesiæ facta, non adeo facilis negotio rescindi possit, judex rationes, quæ animum ad donationes addidere, rite examinet, neque quod ex perturbatae mentis operatione proficiatur, pierati tribuat. Quodsi enim tempore donationis cœlebs aut aliquot tantum liberorum parens existat; plures autem postea liberi ipsi ex matrimonio contingent, quod tamen in aliis donationibus permisum, ob supervenientiam liberorum donationem neutiquam revocare poterit. Tiraquell. priv. usg. & Menoch. l. IV. presump. 189. n. 136.

n. 136. atque ita non solum sibi, verum etiam liberis per inconsultam donationem pessime prōspiciet. Statuit quoque *Tiraquillus priv. 101.* quod, etsi omnis alia donatio stricte sit intelligenda; contrarium tamen in donationibus Ecclesiæ factis sit afferendum. In hoc casu, cum præcipue intentio donatoris sit respicienda, & ipsius voluntati sit satis faciendum, quo jure objectum, quod est pia causa, etiam contra rationes dubitandi, voluntatem donatoris latiorem in favorabilibus efficere possit, non video. Cum enim omnis donatio ex singulari donatoris gratia ita profecta censeatur, ut etiam salvo jure eadem omitti posse credarur; benevolentia donantis non erit abutendum, sed stricte erit interpretanda. Quæ stricta interpretatio, cum in aliis casibus a JCtis admittatur, non putarim, piæ causas aliis donatarii esse impudentiores. Excipiunt hic, quod semper in favorem piæ causæ benignior sit interpretatio admittenda, &c, si circa controversias piæ causas concernentes diversæ sint doctorum sententiæ, illa, quæ piæ causæ adversatur, non sit attendenda, etiam si esset communis, sed arripienda sententia Ecclesiæ favens. *Alexander Tartagna 1. 6. Consil. 204.*

n. 12. Verum hæc ratio est petitio principii ex jure Pontificio desumpta. Quamvis enim proverbium, *multitudo errantium non parit errori patrocinium*, huc quoque applicari possit, quod communis doctorum sententia non magis quandoque æquitati respondeat, quam singularis quorundam; non tamen ideo sequitur, in favorem piæ causæ communem sententiam, si adveretur piis causis, semper esse rejiciendam. Credo sane illam reprobandam, quæ justitiæ causæ, ex circum-

stantiis moralibus judicandæ, contraria; & cum nulla tam absurdæ sit opinio, quæ suos defensores non inveniat, illud inde incommodum esset timendum; quod semper quidam vel superstitione vel imbecillitate judicij decepti, partes piarum causarum contra optimas juris rationes haud infeliciter sint acturi.

XIII.

Decime, cum jam per legem Mosaicam Clericis tanquam pars salarii sint constitutæ, in ecclesia quoque nostra merito locum habent. Non tamen eorum penes nostrates tantus est favor, quantus apud Pontificios, qui nec Imperatorem quidem privilegium super non solvendis decimis condere posse statuunt. Ita enim *c. tua & infra X. de decim. & oblat.* Porro cum laicis nulla sit de spiritualibus concedendi vel disponendi facultas, imperialis concessio quantumcunque generaliter fiat, neminem potest a solutione decimarum eximere, que divina constitutione debentur. Sed falsum est hoc dogma, & in maiestatem Principum injurium. Nam licet pietatem decimis non negemus; privilegia tamen circa illas publicanda, non ad internam Ecclesiæ potestatem pertinent; sed ad externam, quam Imperatori & Regibus denegare, juri divino & naturæ repugnare. *H. Grotius libro de imperio summarum potestatum circa sacra solide demonstravit.* Competit enim iis cura circa sacra, ex potestate circa ecclesiastica externa Principi cuique summo, vi ipsa maiestatis, qua pollet, & qua princeps est, & quidem jure gentium, abstracta qualitate religionis seu cultus, *Ziegli. Diff. V. de Jursib. Mycflat.*

Hinc

Hinc regum Galliae institutum laudandum, qui, si decimarum petitio fiat ab Episcopis, vel ceteris Clericis aduersus prædiorum dominos, quarum solutio insveta est in iis locis, unde exiguntur, non alienum existimant a munere suo huic negotio autoritatem suam interponere, illas exactiones insolitas impeditre, excommunicationum, si quæ ab Episcopis in recusantes latæ sunt, revocationem indicere, eamque pignoribus captis urgere. *Petr. de Marca de Concord. Sacerdot. & Imperii l. IV. c. 10. n. 2.* idem de Hispaniæ regibus refert *Didac. Covarrubias l. l. resol. 17. n. 8. v. g.*

XIV.

Quas hactenus Clericorum technas circa acquirendas opes in usum piarum causarum deprehendimus, sub titulo legatorum, donationum & decimarum latuerunt. Nunc ut illas quoque, quibus in privilegiis circa contractus sibi prospexerunt, investigemus, instituti ratio postulat. Circa hec privilegia in contraria civibus civilibus occurrentia, ut quedam generaliter præmoneam, a scopo meo alienum haud fuerit; cum per illa civibus reipublicæ noceatur. Contractus enim ad vinculum in vita sociali conservandam maxime spectant, & in illis bona fide sine discriminé personarum agendum est. At vero ubi dolo malo quid in favorem Cleri elicitum est, in præjudicium contrahentium tendit, & iniquitatis ac inpietatis nota laborat. Nam si contractus est conventione per se & sua natura producens obligationem & actionem l. 7. §. 1. & 2. ff. de Pact. conventione autem duorum vel plurium in idem placitum consensu l. 1. §. 2. ff. de Pact. ex definitione apparet, quod il-

lud, de quo inter duos bona fide est transactum de rebus & actionibus in commercium venientibus, & quæ dominia & pretia rerum præsupponunt, ab utroque exacte sit observandum; adeo, ut neuter se obligatio ni aut actioni subducere possit. Itaque si Clerus vel Ecclesia lucrum capere velit ex rebus, quæ sunt in commercio, ipsi quoque sit standum in illis contrahibus, qui bona fide, absque dolo alterius & enormi læsione sunt consummati. Opponunt quidem hic doctores, quod res ecclesiæ possint quidem meliorari, ast non deteriorari exemplo minorum c. i. X. de in integr. restitut. l. 32. pr. C. de Episc. & Cler. Tiraqu. priv. 142. Carpz. l. 2. Jurispr. Consil. d. 300. n. 12. & seqv. Sed quomodo hoc præsupposito contractus cum ecclesia aut piis causis tuto iniri possint, non video; cum semper metuendum sit, ecclesiam minorenitatis jure gaudentem minorennes quoque habere antistites, quorum negligentia, quandoque & iniquitas hac ratione in acquirendis bonis felicior foret, quam exquisitissima aliorum bona fides & solertia, quod sane justitiae, quæ æqualitatem servat, repugnaret.

XV.

E casibus specialibus ulterius idem probari potest, & exempla nonnulla restitutionis suppeditabimus, in quibus minorum quoque juribus piæ causæ æquiparantur. Si Ecclesia res suas minori pretio locet, propter læsionem etiam non enormen restituiri potest, & sufficit, quod aliis plus dare velit, licet antea res ecclesiæ non pluris fuerit elocata. Ces. de Grassis Detif. Rot. Roman. 135. num. 18. seqv.

seqv. Hæc decisio Ecclesiam ad contractum locationis ineundum reddit incapacem. Cum enim locatio prediorum plerumque non ad dies aut menses restringatur, sed ad aliquot annos; & conductori lucrum pro laboribus impensis saepē tardius contingat, conductor sane hoc privilegio fraudari posset, si alius prædium, quod ipsius opera & industria omni apparatu instructum esset, majori oblato pretio, nondum finito tempore contractus administrandum ipsi eriperet. Eadem quoque iniquitatis labo laborare mihi videtur, quod falsa opinione solutum, pietatis causa tanquam indebitum repeti non possit, *Tiraquell. priv. 119.* quod tamen *Mart. de Jurisdict. P. IV. Cent. 2. Cas. 170. num. 1.* ita limitat, *nisi solvens ex tali solutione ad incitas reducatur, & fundatum hoc existimat in l. 32. §. pen. ff. de conduct. indeb.* ubi dos indebite data non repetitur, cum qua piam causam & hoc casu confert *Menoch. l. 2. Arbit. quæst. 1. 88. n. 36.* Ast cum varia adhuc de dote indebite data & répetenda adjici hic possent; hoc saltem monebo, disparitatem negotii consequentiam a dote ad piam causam, hoc casu non concedere. Quæ enim dotis loco liberis etiam indebite tribuimus, eo libenter ipsi erunt relinquenda, cum post obitum ab intestato in bonis nostris succedant; nec adeo facile præsumendum sit, quod parentes per dotem indebite solutam ad incitas sint venturi. Redit ergo in hac quæstione cardo controversiæ eo; num scilicet major liberorum, quam piæ cause, aut saltem æqualis sit attendendus favor? id quod negamus. Circa emtionem singulare sibi privilegium arrogat ecclesia; nempe, quod vicinum ad vendendum compellere posit.

Mar. Giurba Dec. 86. num. 3. seqv. si hoc scilicet tendat ad ampliandam ecclesiam *Molin. Tr. 2. Disp. 34.* At vero cum quilibet rerum suarum sit liberrimus dominus & arbiter, & in V. testamento factum Achabi, qui Na bothem ad vendendam vineam cogere volebat, mini me DEO fuerit probatum; num patribus Ecclesiæ privilegium hac in parte majus competat, valde dubitem. Iniquus sane hic modus acquirendi est, qui Clericis amplius dominium exercendi occasionem in præjudicium aliorum civium permittit, eoque æquilitatem Juris turbat aut tollit.

XVI.

Cum eleemosyna ad sustentationem pauperum ordinatae primarium qvendam locum inter pias causas sibi vendicent, modum exigendi illas, quem jure Episcopo tribuit, *Petrus Rebiffius de privil. Scholar. priv. 90.* naturæ illarum adversari, ac adeo hac ratione impium esse, putarim. Nam in eleemosynis, quæ boni operis titulo gaudent, præcipue intentio dantis spontanea respicienda, nec ulla actio, quamvis alias bona sit, vi tamen extorta, moraliter bona censeri potest. *Rebuffi* ergo sententia adprobari non poterit, qui pauperes tempore penuriaæ Episcopi officium implorare posse, statuit; ut divites vi compellat ad erogandas eleemosynas. Evidem in gratiam pauperum Episcopi curare debent, ne mercatores res necessarias vitæ nimis care vendant per *I. I. C. de Episc. audienc. quanquam*, si ad modernum statum hæc applicemus, hæc cura circa pretia rerum constituenda, sit magistratus *v. Camill. Borelum de Magistr. Civit. l. 3. c. 14. n. 117.* Utut tamen se res ha-

habeat, non exinde probari potest, quod episcopus vi adhibita opulentiores ad eleemosynas compellere queat. Prodesset alias paupertas, & nocerent dvitiae, *a quo tamen prodesse, nos liberet omnipotens DEUS,* inquit Cynus ad l. id quod pauperibus C. de episcop. & cler. Aliis itaque modis Episcopus egenis prospicere debet, vel ex ærario Ecclesiæ, vel collectis ordinarie institutis. Liberalitas enim, ad quam eleemosynæ spectant, hac in parte non habet legem coactivam.

XVII.

Alia huc pertinens movetur quæstio ; *an scilicet deprecationes publice in multam pecuniariam ad pros usus converti queant?* in qua determinanda diversas partes doctores sustinent. Brunnemannus in *Jur. Eccl. l. I. c. VI. m. 4. §. XI. & l. II. c. XIX. §. 26.* fieri id posse negat ; cum subtilem simoniam in redimenda depreciatione latere, existimet. Ideo Carpzov. dissentientem refutat, qui contrarium in *Jurispr. Consistor. l. III. d. 86. & seqq.* asserit. Argumenta itaque Carpzovii, cum casus hic sæpius contingat, qua licebit, brevitate exponam, & quod in illis Brunnemanno improbatum fuerit, commemorabo. Primum ex sanctione *Electoralis de an. 1624.* desumtum, & in Electoratu Saxonie ad commutationem depreciationis in multam utique validum. Secundum est, quod, cum deprecatio pœna sit, in aliam quoque possit pœnam converti : id quod tertio illustrat, quod omnes ferme pœnæ hodie in arbitrio judicis politæ sint. Quarto denique monet, quod circumstantiis delicti gravior vel levior multa possit imponi. Hæc quatuor argumenta commode ad duo reduci

duci poterunt, cum par ultimorum ad illustrationem secundi tantum, non ad probationem theseos facere videatur. *Primum* illos sine dubio valide obligabit, qui cives Electoris Saxoniæ sunt, nec idem in dubium vocare audet *Brunnemannus*: *Alterum* autem eo vehementius impugnat, quod deprecationis non sit pœna, sed reconciliatio; item quod deprecationis reconciliat mentes, multa vindicet crimen, qua ratione divites se semper liberare possent a depreciatione publica. Ait pax *Viri magni Brunnemanni* dixerim, depreciationem utique esse pœnam; reconciliationem autem effectum depreciationis, non ipsam depreciationem. Cum ergo idem effectus, reconciliatio scilicet, quam magnopere urget, etiam per mulctam obtineri possit, & mulcta omnibus, quibus delictum notum, etiam innotescat, quis dubiter per mulctam quoque removeri & expiari scandalum, Hoc præsupposito, quod deprecationis nulla sit pœna, argumentum *Brunnemanni* de subtili latente simonia corruit. Cum enim simonia sit rei spiritualis, vel spiritualibus annexæ, cum aliquo temporali facta commutatio, *Lancelot. Institut. Jur. Canon. l. IV. T. 3. s. t.* pœna depreciationis aut est rei spirituali annexa, aut non est: Quod si non est, quod probabilius videtur, nec definitioni quidem Simoniæ commutatio in mulctam respondebit; Quod si autem est, eodem modo, quo pœna hæc rei spirituali est annexa, mulcta quoque erit annexa, & cum ad pios usus impendatur, vitium temporalitatis originale, ut ita loquar, exuet, & in rem semispiritualē mutabitur. Circumstantiae tamen facti probe erunt examinanda, & si illas judex summus tales cognoverit, ut de commutatione in mulctam

Etiam ipse dubitet, ex arbitrio ipsius pendebit, num deprecationem publicam, num vero multam reo velit injungere. Hic ergo modus acquirendi & pias causas adaugendi, quamvis *Brunnemanno* impius visus sit, nobis haud idem videtur. Sed major iniquitas in administratione bonorum & piarum caufarum adhuc evolvenda, quam sequente sectione pandere jam paro.

SECTIO III.

DE EO,

QUOD IMPIUM IN PIARUM CAU- SARUM ADMINISTRATIONE DEPREHENDITUR.

I.

Religionem peperisse dixitias, & filiam devorasse matrem, Bernhardum jam olim conquestum, David Chytraeus testis est. Cum hoc Gerson quoque Tom. VII. opp. Secl. 2. sup. Marc. in fin. iisdem pene verbis conspirat, quod dixitiarum magnitudo generaverit vermem pessimum, qui sit superbia, & voluptas effrana, que tandem maiestatem imperatoriam arrodere & loca gentesque imperio subditas depascere cœperit. Hæc autem quibus artibus sint partæ, Sectione II. breviter exposui. Quibus vero in impietatem sint versæ, nunc ulterius differendum venit. Amplissimum quidem hic stadium decurrentum foret, si singulos modos, atque omnes abusus species notare vellem; at satis fortean in compendio dictum fuerit, illos, quibus seculo octavo vergente & insequenti Carolingorum ævo ac postea bona

ex pio affectu Ecclesiæ donata administranda contigerunt , neque intentioni donantium , neque officio pietatis beneficiariorum satisfecisse. *Lobmannus* enim in *Cron. Spirens.* autor est , sub *Ludovico Pio Imperat.* Clericorum fastum & superbiam non pullulasse , sed jam adolevisse ; ita , ut *Ludovicus* omnes Episcopos Aquisgranum ad corrigendos pervercos Clericorum mores tam felici successu convocaverit , ut *aut^r Ludovici* dicitur , quern *anonymum* ex *Baronio* citat *Lobmannus* his verbis instituti rationem probet . Tunc deponi cœperunt ab Episcopis & Clericis cingula balteis aureis , & gemmeis cultris onerata , exquisitæque uestes , sed & calcaria talos onerentia relinquiri . Monstro enim simile ducebatur , si Ecclesiastice familie deputatus conaretur adspirare ad secularis glorie ornamenta . Sed ætas parentum adhuc tulit nequiores , & progeniem dedit vitiosiorem . Libri enim cordatorum virorum extant Pontificiorum , quibus de perversis Clericorum moribus ingemiscunt . *V. Nicolaum de Clemanges de corrupto ecclesie statu* , & librum cui titulus *Onus Ecclesie* an. 1519. excusum c. 14. 15. 16. 19. 20. 21. 22. 23. Aliquot igitur tantum modos impietatem redolentes in bonorum Ecclesiasticorum administratione attingam , cum gravissimus Theologus *Höpfnerus in Saxonia Evangelica* , & celeberrimus *Conringius in Diff. de Constitutione Episcop. German.* eosdem abunde probarint , & merito perfrinxerint .

II.

Primo loco allegari meretur , eorum in genere facta dispensatio a scopo fundationis manifesto aliena . Cum enim bona in usum pauperum & sustentationem mini-

ministrorum Ecclesiæ & Scholarum ordinata fuerint, hominibus postea otia & lascivia diffluentibus obvenirent, quas vel religiosus monachorum, vel splendidus *Canonorum* titulus ab omni sinistra impietatis nota liberabat. A *canone*, seu regula sanctæ disciplinæ, ad quam vivere & docere tenebantur, dictos fuisse ipsum nomen illorum origine græcum arguit, cuius instituti laudabilis inter Latinos Augustinus creditur: qui uti *Possidius in vit. Augustini. c. 5.* memorat, *cum servis DEI vivere, caput secundum modum & regulam ab Apostolis constitutam.* Hoc *Augustini* institutum cum aliis quoque Episcopis probaretur, seculo in sequenti nono imperantibus ex stirpe Carolina, & decimo ex Henrici Aucupis gente Saxorum Ottonibus nulla ferme episcopalium cathedra constituebatur, quæ non adjunctum Canonorum haberet collegium, quod ex *S. Augustini* regula viveret. In tali vero collegio bonæ literæ & *S. Scripturæ* capita seu capitula docebantur, & a fratribus, ut vocabantur, discebantur; licet jam Romanæ Ecclesiæ traditiones admixtæ forent. Fratres illi communem scholam, commune dormitorium, refectorium, lectorium, & alia habebant, *v. c. necessariatz. qv. t.* Canon in *synodo Moguntina sub Carolo M. a. 813.* conditus habet, ut *Canonici canonice vivant, observantes divinam scripturam & doctrinam, & documenta sanctorum Patrum, nihilque sine scientia magistri vel Episcopi agere presumant, & ut simul dormiant, & manducent, ubi facultas hoc faciendi suppetat, & in suo clauso maneant.* Posteris autem temporibus hæc docendi sparta non amplius Canonicis, sed extraneo alicui mercede conductio imposta fuit, uti patet *ex tit. X. de Magistris & ne aliquid exi-*

gatur pro licentia doendi, & ipsi Canonici regulæ & disciplinæ pertæsi, liberiorem auram vanitatum captare cooperunt; adeo, ut cum lætissimum & facillimum canendi horas officium aliquantis per adhuc retinerent, postea tamen in alios itidem conferrent, ut natum sit inde probosum dicterium: *baberimus, qui pro nobis cantent, utinam quoque baberemus, qui pro nobis descendenter in infernum.* Prolixus horum impietatis notam describere supersedeo, cum id *D. Himmelius tr. de Canonic. c. 6. & seqv.* multis argumentis & testimoniorum demonstraverit, & *Cyurus in Cbron. Sax. Cranzius in M. tropol. l. 4. Erasmus in encom. Morie, Grotius in not. ad Casfandrum tit. de Canonic.* & plurimi alii infinitis fere locis istius instituti abusum a vero usu exposuerint. Increvit nempe ille abusus, cum Imperatorum Romanorum indulgentia secularis quoque jurisdictio episcopis concessa fuisset, & ipsi Principum dignitate cum conjuncta potestate gaudere cœpissent. Inde canoniconrum autoritas aucta, quod præcipua membra episcopatuum censerentur, quippe qui Episcopum eligeant, ac redditibus amplis exprædiis & fundis sub præbendarum nomine constitutis, fruebantur. Olim quidem Canonicatus sine præbenda consistere potuerunt; postea tamen præbenda sine canonicatu esse haut poterat, uti ex definitione præbendæ ostendit *Zieglerus in not. ad Lancelot. l. 1. t. XXVI. §. 2.* Imo auctis prædiis & numero parochinorum, præbendas quoque augendas statuerunt, *V. Carpz. Jurispr. Consistor. l. 1. def. 99. M. Anton. de Dominis de Republ. Ecclesiast. l. IX. c. 1. n. 27.* ideo conqueritur his verbis: *Ecclesiastico viro olim finis fuit Evangelium, sustentatio vero Ecclesiastica medium, nunc finis nostrar*

noster est suslentatio ex bonis ecclesiasticis, medium vero officium ecclesiasticum. Dum vero magnum horum ecclesiæ bonorum abusum perstrinximus, eorum statum, qualis ante reformationem Lutheri fuit, respeximus. Abiit vero Canonicatum illa pristina conditio apud Protestantes, quippe qui illa bona Ecclesiæ ad meliores usus vertere laborarunt, ut maximus eorum abusus emendaretur. *Conf. huc D. Himmelii Tract. de Canon. c. 9.*
& ibid. de abuso DEO donator.

III.

In Romana autem Ecclesia abusum bonorum ecclesiasticorum magnam partem adauxit episcopatum multiplicatio, quod *Conring. Diff. de constitut. Episcop. Germ.* animadvertis & probavit. Inde est, quod non raro unus plurium episcopatum titulis & bonis gaudeat. Quod, si veteris Ecclesiæ canones respicimus, iniquum & impium est. Horum tamen morem Canonici imitati, in diversis capitulis locum & redditus obtinuerunt; et si neutrubi suo officio faciant satis. Quod, an pietatis & justitiae regulis congruat, facile etiam parum religiosus judicare potest.

IV.

Manifestus ille abusus in quibusdam Protestantium ecclesiis quidem fuit emendatus; nescio tamen an asseverare liceat; omnes abusus hac in parte fuisse sublatos. Multi sane pietatis & justitiae amantes viri de eo dubitant. Non dicam de defectibus ipsorum Canoniconrum regulis veteris Christianæ disciplinæ repugnantibus; unam tantum vel alteram quæstionem

attingere, non abs re fuerit. Quæritur enim; *num canonicatus argento soluto emi possint?* Negant hoc plurimi doctores, & in illis quoque *Carpzovius Jurispr. Confess. I. II. d. 312.* Hic cum fama nominis omnium ad instar sit, argumenta ejus paucis per lustrabo. Omnem controversiæ cardinem in eo moveri primo autumat: *num venditio Canonicatum ad Simoniam referri possit, nec ne?* ubi cum ipsi Simoniaæ definitio vere spiritualia tantum bona respiciens obstarere videatur, ipse Lutheri autoritate motus a Simonia proprie & stricte sic dicta talem emtionem liberam pronunciat. Ut ergo hinc suam sententiam defendat, paulo obscurius ita philosophatur. *Quædam Simoniaca prohibita, ut Simoniaca, quædam Simoniaca, quia sunt Simoniaca.* Sed hoc idem esset, ac si dicere vellem; quosdam homines ab aliis infames censeri *infamia facti*, sive quod idem est, *ut infames*, quosdam vero *infamia juris*, vel, ut *Carpzovii* distinctione utar, *quia sunt infames*. Jam quisque judicet; *num JCto infamia facti* que nempe ex errore populi oritur, vera infamia videatur? Neutquam asseveraverim. Idem in Simonia dijudicanda hic applicari videtur. Illa, quæ *ut Simoniaca Carpzovius* prohibita asserit, & quo eritio canonicatum quoque referenda, tanquam *Simoniaca facti* ex errore & ratione status ab *Urbano II. Gregorio, & Alessandro II.* judicata, quorum decretales & errores, cum venditio canonicatus non sit *Simoniacum quid juris*, sive quod revera ad Simoniam spectet, neutquam Prosternentes obligare poterit. Secundo loco venditioni obstarere putat, quod Canonicatus dicantur *beneficia, beneficia* autem non posse dici res pecunia partas *I. i. pr. ff.* de

de donat. Sed hoc substantiam Canonicatum non évertit, an beneficia dicantur nec ne. Cum enim duplex canonicatum respectus sit habendus, illorum qui pretio certo venduntur, & eorum qui tanquam pars salarii doctoribus, & præmium dignioribus offeruntur, in priori casu titulum *beneficii* salva Canonicatus substantia expirare ; in posteriori autem retineri posse, nemo negarit. Quas *tertio* & *quarto* loco adducit rationes; nempe esse contra legitimam vocationem ad beneficia Ecclesiastica percipienda, quæ per electiōnem non venditionem fieri debeat, concedo; si modo beneficia tendant ad officium præstandum debitum: quale exemplum est septem diaconorum, quarum liberam electionem ex *Act. VI. v. 5.* allegat. Idem observandum esse statuo, si certi canonicatus doctoribus aut ministris Ecclesiæ, tanquam pars salarii, sint assignati. Si vero canonicatus in alias personas, qui nullo officio Ecclesiæ defunguntur, aut scholæ ac Reipublicæ utili, conferantur, præbendam, beneficium quidem ex Ecclesiæ bonis judicaverim, non vero ecclesiasticum quid. Multos enim Canonicos reperias, qui nomen quidem Clericalis personæ sustinent, munia vero Ecclesiæ nulla obeunt. Regulæ Canoniconrum, quas in venditione negligi metuit *Carpzovius*, ut scilicet recipiendus honestos natales habeat, sit justæ ætatis, ingenii boni, morum proborum, & animi ad labores apti vel necessariae sunt, vel minus necessariae. Necessariae, ut morum sit proborum & ingenii boni, etiam in venditione observari debent & possunt, circa minus necesarias autem Princeps sine injustitiae nota in præjudicium quoque Canonicorum dispensare poterit.

V. De

V.

De bonis Canonicorum partis semel, tuendis et iam solliciti sacrorum antistites fuerunt; ne ad laicos per testamenta fructus eorum transirent. Ideo obicem per c. relatum. X. de testam. posuere; ne eorum haeredes ab intestato succederent, generaliter itaque, uti ait *Lancel. l. 2. tit. 28.* bona qualibet ob Ecclesiam acquisita sacerdotibus sive mobilia, sive immobilia, post illorum obitum debent apud eandem remanere, nec super bis ultum de jure testamentum fieri poterit. Huic prohibitioni condendi testamenti, cum naturalis in consangvineos affectus ostendare videatur, rigor temperatus per c. relatum. §. licet X. de testam. consuetudinis tamen est non improbat, ut de bis pauperibus & religiosis locis, & bis, qui viventi serviverint, sive sint consanguinei, sive extranei, aliqua juxta servitii meritum conferantur, non testamenti ratione, sed eleemosyna duntaxat intuitu. Legem autem hic in fraudem legis prioris introductam videoas; cum non licet testamentum condere, sub specie eleemosynarum aliquid consangvineo aut amico legare juxta servitii meritum, permisum. Ast quomodo haec conveniunt, eleemosynam dari propter meritum, cum ελεημοσίνη stipem misericordiae causa datam tantum denotet, ut *Laclant. l. VI. instit. druin. c. u.* misericordiam, quam eleemosynam dicere maluerit. Sane dubitaverim; num Pontificum & aliorum Clericorum in suos profusiones, sub eleemosynarum nomine venire possint; cum illi, qui ex illustri familia natales ducunt, ejusdem adhuc amplificandæ studio agitentur; qui vero ex plebeja stirpe, eam ut extollant, & in

in altiore sede collocent, enixe allaborent. Exempla hic plurima *propriarum charitatum*, uti *Tbuanus l. 100. de Sexto V.* agens easdem vocat, recensere possem, si singulas quoque *impietates facti*, non *juris demonstrandas* haberem.

VI.

Alia inde quæstio illustris exsurgit; *ad quem redditus vacantis episcopatus, donec alius eligatur, spectent?* Hæc controvergia, cum *Jus Regalis* non multo abhinc tempore a Rege Galliæ, Pontifici negatum attingat; non abs re fuerit, *si Regalis jus*, quoad fruitionem bonorum ecclesiasticorum vacantium, paucis quoque tangam atque exponam. *Jus illud iñtres potissimum distinctos actus le diffundit, 1) in constitutionem personarum sacrarum, 2) in collationem beneficiorum vacantium & 3) in perceptionem fructuum & proventuum ex bonis ecclesiasticis, dum nova expectatur electio.* Piores Regalis partes cum ad *jus Personarum*, non vero rerum faciant, omitto, tertiam tantum contemplaturus. Versatur in illa *singulare aliquod jus majestatis*, per quod summus princeps Ecclesie bonis, mortuo Episcopo utitur, donec, qui in defuncti locum suffectus est, præstiterit juramentum fidelitatis. Originem ejus *Gerbadus in Diff. de Jure tertii in causa Regalis*, ex spoliis, quea olim in Ecclesia viguerunt, deducit. Scilicet cum Episcopi nepotum suorum curam habituri, Ecclesiæ bona invaderent, Clerici post mortem cujusque præfusilis non dubitarunt omnem hereditatem, sine discrimine patrimonialium quoque bonorum, fisco sacro inferre; ut per *Can. 21. Concil. Chalcedonensis* sit sancitum. Non sicut

ceat Clericis post mortem Episcopi sui rapere res pertinentes ad eum, sicuti precedentibus regulis constitutum habetur. Si vero hoc fecerint, periclitari se noverint a proprio gradu. Sed hoc non obstante canone, eo processit spoliandi licentia; ut brachio seculari esset coercenda, & seculo IX. a Galliae regibus comes una cum visitatore a Metropolitano mitteretur, qui bona vacantia custodiret, quod ex C. VIII. Capitularium Caroli Catii probatur. Hinc remotis pedentim visitatoribus, comites vel proprio ausu, vel reges per hos omnem hereditatem sibi adjudicaverunt, & bona, ne ab aliis raperentur, ad se pertraxerunt. V. Flodoardi Histor. Roman. L. IV. c. 2. ubi Papa Formosus ann. 892. Ecclesiam Rhemensem privilegio liberat; ne Reges Episcopi aut Episcopatus bona sede vacante in suum usum verterent. Factum inde, ut reges episcopis decadentibus, non solum, quæ ipsi reliquerant, sed & reliquos proventus more Feudali tamdiu sibi vindicarent, donec novus Episcopus dignitatem ab ipsorum manu receperit. Hinc admundum prudenter Petr. de Marca de Concord. Sacerdot. & Imper. c. XXII. num. 5. Quemadmodum plurimarum bjujs regni provinciarum consuetudo Domino Feudi addicit usum fructum, quoties feudum vacat per mortem Vasalli, id quod vulgo Relevium (Reliev) vocant, sic reges eo feudorum jure, quad regalia sive patrimonia episcopatum, usi sunt interim, dum eorum custodiā ad se reesperant, donec sedi vacanti pfectus esset episcopus, & donec ei investituram a Rege accepisset, juramentumque fidelitatis prestisset. Hoc jus percipiendi fructus ex sedibus Episcopalibus vacantibus una cum reliquis partibus Regaliae ab Innocentio XI. Regi Galliarum Ludovico XIV. in acquisitis bello pro-

vinciis denegatum, quod secularibus potestatisbus nullum in res sacras Jus esset, & *Can. XIII. Concilii Lundensis* Reges severe ab ejus usurpatione arceat. Acciderat id jam olim *Otoni IV. & Friderico II. Imperatoribus*, qui banno lacefitti, *banc minimam scintillam Juris Cesarei*, ut *Fridericus I.* hoc jus appellat apud *Arnoldum Lubecensem* in *responsione ad querelas Cleri Germanici* amiserant, & solenniter eidem renunciarunt. *V. Baron.* ad an. 1199. in epistola *Principum & Baronum Clericorum & laicorum. ad Innocent. III. & Frider. II. auream ballam an. 1208. editam & post sexennium repetitam*, quam *Schiltetus de Libertat. Eccles. German. I. V. c. VI. n. 1.* exhibet. Nec Imperatores Romani aut Reges Galliae tantum hoc jure præ reliquis eminebant, sed *Landgravii Thuringia & Marchioness Misnia* in parochiis *Arnsbauck, Triptis auma & Ziegenrück* in circulo Neo-Stadiensi usque ad ann. M CCC XC IV. idem exercebant, quo ad preces Cleri promittentis certas vigilias annuas remiserrunt *Fridericus, Wilhelmus & Georgius* fratres, uti ex diplomate Teutonico patet, quod *Schilt. l. c. p. IV.* recentset. Sola itaque stirps regum Galliae hoc jus *Regalia* & in specie fruendi bonis ecclesiasticis vacantibus ad nostra usque tempora, vel indulgentia Pontificum, qui Cæsareae maiestati tantum imminebant, vel strenua virtute sua, qua jura patria defendere assolet, retinuit. Habet tamen adhuc quoque, quod Pontifici opponere possit, Imperator Romanus, si *Otonis IV. & Friderici II.* solemnem renunciationem vi banni extortam rescindere velit. Idem enim, quod Galliae rex, ad propriæ causæ patrocinium allegari posset; quod *jus Regalia regiae coronæ sit insitum & innatum, un Droit de*

de Couronne, quod nec alienaria Regibus possit, nec ab aliis præscribi; uti prolixior de hac re edidicerit *Larouhanus Tr. de la Regale. c. VIII. p. 98. sequ.* Ad hæc Imperatorem ea non urgeret difficultas, quæ Gallis ab impugnatoribus Regalæ opponi solet, nimurum, quod in illis terris, ubi a Regalia se immunes dicunt Episcopi, *Jus Relvii* ex quo Regaliam deducunt, nunquam obtinuerit. Cum enim Ecclesiæ ab Imperatoribus bona feudalia sint donata, necessarium quoque fuit, ut illa feuda iis quoque conditionibus posiderent, quas in prima feudorum origine publica utilitas svaferat. Cum itaque personæ Ecclesiasticæ, quæ feuda Ecclesiæ concessa acceperant, vasalli Imperatorum sint facti, necessario inde quoque sequi videtur, Imperatorem post obitum Episcopi, quod eo casu feudum vacet, illud ad se recipere & retinere posse, donec novus episcopus feudi investituram acceperit. Hinc fisco Imperatorio omnia bona mobilia, more ex Feudali jure consueto quondam sub *Frider. I.* cesisse, ipsumque strenue contra Pontificum machinationes hoc jus defendisse *Sibillerus l. c. afferit*, & *Lebmannus in Chron. Spir. l. V. c. 67.* postea quoque observatum probat. Ait temporum sequiorum sancta simplicitas, & effrænata Pontificum dominandi libido majestatem Imperatoriam Regalæ quoque juribus privare ausa est; adeo, ut vix tenuis umbra autoritatis Cæsareæ circa ecclesiastica jura & bona remanserit, quæ brevi plane sit expiratura, nisi Invictissimi JOSEPHI jurium per Italianam patriorum restauratoris indeoles generola meliora aliquando fata polliceatur.

VII.

Quod in *Jure Regalis* negando summorum Imperantium jus imperii convellere Pontifices Romani audent, majori adhuc nisi concussere; quando bona ecclesiastica tam levi pretio parta, ab omnibus tributis civilibus, & jurisdictione quoque seculari, in præjudicium civium & Principum exemerunt. De qua exemptione, si accuratius statuendum sit, error primo illorum notandus erit, qui sub bonis ecclesiasticis, quandoque etiam patrimonialia Clericorum comprehendere volunt, iisque sine discriminé, favorem, quo piæ causæ hac in parte fruuntur, tribuunt, ac patrimonialia etiam Clericorum bona ab omnibus tributis & collectis libera esse pronunciant, *Natta consil. 280. n. j.* & *Carpz. Jurispr. Consilior. l. 3. d. 311.* plurimos adhuc doctores allegat, qui in eadem sententiam conspiraverunt. Præcipuum illorum argumentum habetur: quod collecta imponantur personis pro rebus *Bartolus* in *l. rescripto §. sciendum ff. de muner. & honor.* cum vero laicis super ecclesiis & ecclesiasticis personis nulla sit attributa facultas *c. ecclesia X. de constit.* non posse hinc illas gravari ex defectu jurisdictionis perhibet *Petr. Anton. de Petra in tract. de potestat. princip. c. IV. n. LV.* Sed concessò, quod laicis nulla in rebus ecclesiæ competit potestas (quod tamen est πρώτον ψεύδει) argumentum exinde etiam refutari poterit, quod una eademque persona diversis qualitatibus moralibus prædicta, pro diversa haberi diversoque jure censeri queat. *l. apud familias ff. de manumiss. vind. c. cum. capell. X. de privil.* Clericus igitur respectu ad officium habitu, in persona

sonalibus, jure clericalis immunitatis gaudebit, in patrimonialibus autem, laici sive civis beneficiis fruetur, & in favorabilibus æque ac in odiosis civis fortè induerit. Ast circa illa bona, que non sunt in patrimonio Clericorum, sed universæ Ecclesiæ oblata, gravior definienda veniet controversia, si in illorum immunitatem ab omni vectigali & tributo inquirere velimus. Illorum olim nullum discriminem, de civilibus bonis in exigendo tributo habitum, plurima in historia, ante Friderici II. Imperatoris tempora, exempla inveniuntur; adeo, ut Fridericus Barbarossa, frustra conquerente Papa Adriano, ab ipsius Papæ bonis per Italiam publica tributa reipublicæ non poposcerit tantum, verum omni quoque rigore exegerit. Bambergensis inde Episcopus apud Radevrc. l. IV. de gest. Frider. c. 34. a numeris Papæ, Cesari propositum inter alia memorat: *de dominicalibus apostolicis fodrum non esse colligendum, nisi tempore suscipienda corone.* Posteaquam vero Fridericus II. vi banni coactus sublevavit istis oneribus ecclesiæ bona, omnibus collectis & tributis feso subducere, Clerici non dubitarunt. Hanc Ecclesiarum immunitatem, quam rerum divinarum fons fit reverentia, qua etiam boſtes, ut parcerent, commovit frequentissime Grot. de J. B. & P. l. III. c. 12. num. 6. ipsis non inviderem; nisi quodammodo, si amplius observetur, eadem in damnum reliquorum civium vergeret. Quodsi enim nimium bona Ecclesia excrescant, laicorum inde imminuantur, & ea Principum multorum sit ratio; ut tributorum summam integrum præstandam non facile remittant, sed novis ſæpe adhuc inventis nominibus adaugeant; reliquorum civium res in eo versari videtur, qui pro rata, onera

onera bonis Ecclesiæ olim injuncta exsolvere tenebuntur. Hinc æquum putaverim, ut tributa ex illis quoque, quæ nuperrime ad Ecclesiam transiere, bonis a Magistratu civili exigantur. Quod enim Pontificii & Canonistæ illico juris dictione Principis exempta dicant prædia, quam primum in Ecclesiam transferuntur, falsum est. *V. Augustin. Barbos. de jur. Eccl. l. I. c. 39. s. 5. num. 35.* Ideo in Gallica optime constitutum, ad solum regem pertinere *jus amortizandi* *Jac. Gotbofred. ad L. 4. c. Theod. de Episcop.* neque *amortizationem bona eximere* *suprema jurisdictione regia*, quod observat *Carol. Molinaus ad consuetud. Parif. l. I. §. 30. n. 26.*

VIII.

Immunitatem ab omnibus tributis piarum causarum, exemptio quoque a magistratus civilis jurisdictione consecuta est. Clerici enim iniquum ducunt, si seculares judices de rebus spiritualibus judicarent. Quamvis enim Francorum & Germanorum ecclesia jurisdictionem etiam civilem in causis viduarum & pupillorum olim habuerit, quod ex *can. XII. Concil. Matisconensis* ann. 558. habitu & *libr. V. Capitular. CLXXXII.* patet; concurrens tamen illa quoque regum fuit jurisdictione, uti *Pipinus Galliæ rex in Synodo Vernensi C. XXIII.* contendit. Ipsæ vero ecclesiæ a jurisdictione civilis Imperii Francorum nondum fuerunt exemptæ. Nam per tria secula ad *Carolum M.* usque & Regum & Comitum jurisdictioni subjectæ mansere teste *Lebmanno Chron. Spirens. l. II. c. XXI. & XL.* Constituti hac de causa Ecclesiis a Regibus judices, qui *Vice-Domini, Advocati*, audiebant, quorum officium erat judicare de

Ab-

Abbatum, Presbyterorum, Diaconorum, Subdiacorum, & minoris ordinis Cleri controversis bonis, quod ex *Capitularibus & Hincmaro*, *Conringius* probat in *Exercitat. de Judic. reipubl. Germ.* num. 35. Antiquitatem rei Pipini quoque constitutio indicat, l. 3. LL. Longobard. X. 32. Et hoc statuimus, ut ubique Episcopi substantiam habuerint, Advocatum habeant in ipso comitatu, qui absque tarditate justiciam faciat & suscipiat &c. Hanc Advocatorum juris dicendi potestatem subvertere Clerici frustra diu moliti sunt, donec Ottonum aetate, nonnullis Episcopis, Moguntino scilicet, Colonensi & Heribolenti plena bonorum administratio & secularis in populum jurisdictione fuerit concessa: reliquis tamen Episcopis sui manserunt Advocati. Illos constituere regi erat juris, & *Urbanum III.* ann. 1186. frustra laborasse *Baroniū* indicat, ut liceret Episcopis, quos vellet, Advocatos adsciscere. Primum *Fridericum II. Imperat.* Clericos ab omni jurisdictione seculari & Advocatorum exemisse nonnulli contendunt; quod tamen obscure ex verbis Bullae, quam *Goldast. in status. Imperial. fol. 73. & 74.* exhibet, demonstratur: Omnia nos spiritualia vobis & aliarum ecclesiarum prelatis relinquimus libere disponenda, ut que sunt Casarisi, Casari, que sunt DEI, DEO recte distributione redundantur. Negari interim nequit, hac in parte autoritatem imperatoris Friderico II. regnante fuisse immunitam; plena tamen exemptione bonorum istorum ab omni jurisdictione Laicorum, ad *Wilhelmi tempora & interregnū* ab aliis certius referri solet, & privilegium a *Wilhelmo Episcopo Mindensi collatum Conringius Diff. de Judic. Reipubl. German. num. 71.* citat. Regalia & admi-

administrationem bonorum temporalium ipsius ecclesie sibi concedimus, de benignitate regia maiestatis, ut de cetero tanquam princeps Imperii bona Ecclesie administraret, ordinet, dispenset, prout melius ad utilitatem Ecclesie videtur expedire &c. Hoc privilegio postea omnibus quoque clericis concessio, cum a tributis & jurisdictione seculari se suaque bona liberassem, maiestas imperatoria magnum decrementum sensit, ut vix tenues reliquias ratione bonorum feudalium adhuc retinuerit. Hujus exemptionis a jurisdictione seculari iniqüitas, ut noscatur amplius, duplex habendus est respectus; nempe vel personarum, vel bonorum: De personis enim judicandi facultas quam inique summis potestatibus sit subducta, jam dicere supersedeo; cum de jure rerum, non vero personarum sit agendum. Nempe Ecclesia, quae in Republica est, nullam circa bona sibi concessa jure divino vel antiquo ecclesiastico jurisdictionem, nullum judicium, arrogare potest; cum finis ejus sit spiritualis, & inde quoque potestas, quae ipso ejusque ministris competit, alia quam spiritualis esse nequeat. Sane a potestate, quam prætendent, excommunicationis a Christo concessa, si qua est, non licebit argumentari ad potestatem jurisdictionis politicæ, annexam habentis potestatem cogendi externe & violenter. Doceant ulterius Clerici, qua lege jurisdictionis secularis post Friderici II. tempora ipsis contingit. Nulla sane ratio juris alia, quam metus banni & tyrannidis papalis, quae Imperatores & Principes ad quævis alia iniqua quoque ferenda permovit. Constat etiam bona, quæ ad pias causas a privatis personis, vel donatione vel legatis pervenere, salvo jure supe-

superiorum, in Clericos translata fuisse. Quia ratione Princeps jurisdictionem jusque summum in ejusmodi bonis per donationem privatorum salvo imperio amittere haut potuit. Metuendum sane fuisse, tandem omnia bona laicorum dominio Clericorum subiectum iri ; nisi , quæ DEI gratia est , huic iniquitati per Reformationem obex fuisse positus. Quot & quanta dissidia in Imperio Romano-Germanico, & aliis regnis exlex illa potestas Episcoporum circa bona Ecclesiastica excitaverit, historia testis est. At si τὸ κύριον habet in republica summus Princeps, habet simul etiam summus episcopus in externis, cum Ecclesia, ut peculiaris status a Republica separari haud debeat, id quod Pufendorfius in libro de *Habitu Religionis Christianae ad statum civilem* solide evicit.

IX.

Sed ulterius Clericorum iniquitas processit, ut, cum bona Ecclesiae ab omnibus tributis & jurisdictione seculari exemissa, privilegia quoque a summis imperantibus efflagitarent, quæ in illis casibus, quibus laici, quos vocant, impliciti, in ipsorum favorem mitiora semper statuerent. Hanc iniquitatem , quæ contratus in acquirendis piis causis tangit, supra Sect. II. notavi. Hoc loco illam, quæ ad administrationem bonorum ecclesiasticorum spectat, observabo. Primo loco in administratione moveri posset quæstio, *num Ecclesia jure & privilegiis minorum gaudet & illa semper sit amplectenda sententia, quæ Ecclesie faveat?* ait illam jam in antecedenti Sectione exposui, ibique notavi, quod huc quoque applicari velim. Tranfeo itaque ad contractum

tractum specialem mutui, in quo Ecclesia hoc jure singulari gaudet, ut quamvis creditor mutuo dans non teneatur probare pecuniam versam in utilitatem debitoris; si tamen Ecclesia mutuo acceperit pecuniam, creditor obligetur probare versionem in utilitatem Ecclesiae *v. Tiraquell. pru. 134.* quod etiam *Covarruvias l. 2. resolut. 17. n. 3.* ad venditionem extendit, quando res ecclesiæ ob necessitatem æris alieni solvendi venditur: nam & tunc emtorem debere esse sollicitum; quo pretium convertatur, statuit. Paucis, purem rem ex indole perfonarum contrahentium esse dijudicandam. *Ille* qui nomine Ecclesiae contrahit, & vel mutuum a creditore accipit, vel ad æs alienum tollendum bonum Ecclesiae vendit, est antistes opinione vir bonus, & officio gravis, rerumque ecclesiasticarum gnarus, cuius autoritatem consensus patronorum, quem in ejusmodi contractu oneroso prius requirere debet, firmat. *Alter* est laicus, qui præjudicio sanctimoniae deceptus, cum viro bono, nedum ecclesiastico, sibi negotium esse arbitratur, & inde bona quoque fide cum Ecclesia per antistitem contrahit, incertus ad quem specialem finem summam mutui ecclesia velit impendere. Hinc, si creditor statuto tempore restitucionem mutui, vel emtor traditionem rei venditæ exposcat; num questio ipsi erit movenda de restitutio-ne mutui, vel traditione rei venditæ, priusquam summae versionem probaverit? Neutiquam hoc judicaverim; quia si talis summa æris non in utilitatem Ecclesiae cesserit; culpa ad antistitis malitiam vel negligentiam redundat. Ecclesia igitur, quæ tales sibi ipsi elegit, vel antistes tanquam proxima causa culpæ

potius, quam bona fides & justa simplicitas creditoris vel emtoris damnum inde emergens ferat, & ex proprio peculio restituat. Pari ferme ratione procedit privilegium, quod Ecclesia habet de exceptione non numeratae pecuniae in infinitum, *v. Tiraquell. priv. 145.* cum eadem alias intra biennium tantum opponi possit: *l. 8. & 14. §. 2. C. de non numerat. pecun.* Quodsi enim Ecclesia confessionem mutui quidem exhibuerit, pecuniam autem non acceperit, damnum, quod inde sentit, justius a procuratore, qui curam administrationis gerit, restituendum repeatat, quam a creditore, qui intra biennium a procuratore antistite fuisse set conveniendus. Privilegium hoc, si accurate expenditur, magis in favorem Clericorum & personarum, quam piarum causarum conceptum esse videatur; cum piæ causæ de non sentiendo damno securæ quoque esse possent, si procuratorem convenienter, eundemque ad præstationem summæ, quæ per ipsius negligentiam periit, adigerent. Metuendum enim foret, quod, si administrator rerum ecclesiasticarum, aut qui in hoc munere illi succedit, creditori non faveret, post longum temporis intervallum summam mutui sub exceptione non numeratae pecuniae in dubium creditori vocare atque hac ratione omni argento fraudare posset. Id quod, si sæpius accidat, sanctam Ecclesiae fidem, lubricam, ipsamque ad contractus mutui incapacem redderet. Prospiciat igitur si bi maxime creditor in contractu cum Ecclesia, aut ejus curatore necessum est, & quam in aliis contractibus quoque negligit sollicitam circumspectionem, omnem in contractu cum Ecclesia ineundo colligat.

Sancta

Sancta hinc Ecclesiæ & pietatis nomina ipsum cautum reddant, &c., si cum ecclesia contendat, semper jus suum periclitari existimet. Specialiter enim, etiam sine traditione hypothecæ, rem sacram si quis obligare velit, *c. nulli X. de reb. Eccles. non alien.* prohibitum, & obligantem specialiter adhuc arbitrarie puniri possè, contendit. *Molin. tr. 2. d. 406. num. 1.* Si tandem summa pecuniæ creditori sit restituenda, tot artes & fraudes iterum excogitavere, quot ad decipiendum creditorem sufficiunt. Primo enim deficientibus mobilibus, immobilia bona Ecclesiæ debent creditori offerri in Antichresin, ita tamen, ut fructus prius computentur in sortem, & postea in usuras & quidem minimas, scilicet tria pro centum per *Autben. hoc jus porrectum c. de SS. Eccles.* Hæc bona si creditor nolit accipere, consensu majoris partis Cleri adhibito, & actis supra hanc rem confectis, prædium per viginti dies subhaestari, & postea plus offerenti vendi debet, hac lege; ut ex pretio satisfiat creditori, alias enim non securus erit emitor. Emptore nullo reperto, res accurate aestimata & decima parte aestimationis super addita, creditori in solutum danda, nec electioni creditoris permittitur, sed ex æquitate res mediocris accipienda. *Novell. 120. c. 6.* *Imperator enim magis favendum censuit Ecclesiæ debitrici, quam privato, Sichardus Comm. C. ad Autbent. hoc nisi n. 10. de solution.* & in hoc differt beneficium dationis insolutum in genere concessum ab eo, quod competit Ecclesiæ. Nam si alius debtor creditori bona sua in solutum offerat, res optimas & præstantissimas offerre, & creditori electionem relinquere tenetur per *Nov. IV. c. 3.* Sed ecclesia poterit res mediocres in solutum offerre,